
DECRETO N. 1819/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), 
para reforço das dotações vigentes:

02 11 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
532 10.122.2012.2060.3360 Manut. dos Serv. Administ. Gerais - Sec. Mun. 
de Saúde 5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE S ANTERIORES 
1 Recursos do Tesouro -  Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
564 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos Serviços do PAB 
10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
02 11 12 Fundo Mun.Saúde-Atenção de MAC Ambulatorial e Hospitalar
617 10.302.1021.2068.1010 Manutenção dos Serviços do Hospital Mu-
nicipal 130.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 11 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
525 10.122.2012.2060.3360 Manut. dos Serv. Administ. Gerais - Sec. Mun. 
de Saúde -130.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

530 10.122.2012.2060.3360 Manut. dos Serv. Administ. Gerais - Sec. Mun. 
de Saúde -5.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 11 11  Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
584 10.301.1021.2078.0100 FOPAG – PAB  -10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1820/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para reforço 
das dotações vigentes:
 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
28 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS GERAIS - 45.000,00

DECRETO N. 1817/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Exonera Andréia Moreschi da Silva, do cargo em comissão de Membro-
Cotador da Comissão Permanente de Licitação.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Andréia Moreschi da Silva, do cargo em comissão 
de Membro-Cotador da Comissão Permanente de Licitação, exercido sem 
ônus para o Município.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1818/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), para reforço 
das dotações vigentes:

02 05 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO
89 12.122.2005.2028.2028 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMED 2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 05 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
INFANTIL
144 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil 27.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 05 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO
93 12.122.2005.2028.2028 Manutenção de Serviços Administrativos Ge-
rais – SEMED -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

  
02 05 03 MANUTENÇÃO E DESENV. DO FUNDEB
158 12.361.1003.2015.2015 FOPAG - FUNDEB 60% -27.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1628 Ji-Paraná (RO), 1º de  agosto de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG. 01 
DECRETOS.....................................................PÁG. 01
PORTARIAS....................................................PÁG. 03
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.............PÁG. 03

DECISÕES  DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-9913/2013
INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de peças (mangueiras, terminais e outros)
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,
Encaminho o presente Processo, para que seja instaurado procedimento 
licitatório, conforme estabelece a Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 
10520/02 e demais legislações vigentes, na modalidade Pregão Presencial.                                                    
                                                                                                                                                                                                          

Ji-Paraná, 12 de julho de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-6966/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
continuados de higienização, limpeza e conservação hospitalar em geral
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,
Encaminho o presente Processo, para que seja instaurado procedimento 
licitatório, conforme estabelece a Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 
10520/02 e demais legislações vigentes, na modalidade Pregão Eletrônico.                                                     
    

Ji-Paraná, 29 de abril de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14277/2012 Vol I e II
INTERESSADA: SEMAGRI
ASSUNTO: Aquisição de Equipamento de Apoio Rural
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Acolho o Parecer Jurídico nº 782/PGM/PMJP/2013, emitido pela Procurado-
ria-Geral do Município, referente ao Pregão Eletrônico nº 094/CPL/PMJP/
RO/13, cujo objeto consiste em Aquisição de máquinas e equipamentos, 
conforme descrito no projeto básico, a fi m de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura.
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93. O objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pelas empresas abaixo relacionadas:

RK Indústria de Implementos Agrícolas Ltda, itens 01 e 05, no valor de 
R$ 80.940,00 (oitenta mil, novecentos e quarenta reais);
CNH Latin America Ltda, item 04, no valor de R$ 789.995,00 (setecentos 
e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais);
Noma do Brasil S/A, item 06, no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e 
cinco mil reis);
Budny indústria e Comércio Ltda, itens 02 e 03, no valor de R$ 
320.500,00 (trezentos e vinte mil e quinhentos reais)

Publique-se.
À SEMAD, para empenho.

Após à PGM para verifi car se há necessidade de elaboração de Contrato, 
em caso positivo, elabore-o.

Ji-Paraná, 31 de Julho de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16282 - Ji-Paraná (RO), 1º de agosto de 2013

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
289 26.782.1011.2036.2036 Manutenção Conservação de Veículos, Ma-
quinas e Viaturas 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 17 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
739 18.122.2022.2135.2135 Manut. de Serv. Administrativos Gerais – 
SEMEIA 15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 
44 06.181.1024.2114.3314 Execução do Convênio com a Polícia 
Militar -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
45 06.181.1024.2114.3314 Execução do Convênio com a Polícia Militar 
-30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 06 02  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLIÇOS
290 26.782.1011.2036.2036 Manutenção Conservação de Veículos, Ma-
quinas e Viaturas -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 17 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
756 18.541.1031.1036.1036 Recuperação das Matas Ciliares dos Igarapés 
Urbanos -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1821/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:
 
02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE FAZENDA
55 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO DE SERV ADMINIS-
TRATIVOS GERAIS-SEMF 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados re-
cursos provenientes de superávit fi nanceiro, apurado no balanço de 31 de 
dezembro de 2012 de recurso próprio do Município.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1822/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0397/ GAB/PM/JP/2013, que concedeu a servidora 
Andréia Moreschi da Silva, Gratifi cação de Dedicação Exclusiva.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando cessão da servidora Andréia Moreschi da Silva ao Departa-
mento Estadual de Trânsito – DETRAN-RO,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0397/GAB/PM/JP/2013, que concedeu 
a servidora municipal Andréia Moreschi da Silva, cadastro 11332, a gra-
tifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da 
Lei Municipal nº 1249/2003.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1823/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Exclui Thaisa Magda Fernandes e Andréia Moreschi da Silva, do Decreto 
nº 1504/GAB/PM/JP/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor dos Decretos nos 1768 e 1817/GAB/PM/JP/2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam excluídas Thaisa Magda Fernandes e Andréia Moreschi 
da Silva, do Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/2013, em que atuavam como 
Membro e Membro-Cotador da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

Art. 2º Em razão das exclusões ora procedidas, a composição da CPL 
constante do art. 1º do Decreto 1504/2013, passa a funcionar conforme 

a seguir descrito:

“Art. 1º (...):
I - Jackson Junior de Souza – Presidente;
II - Thais Martins Leite Fabris – Membro;
III - Rosania Maria Ambrosio – Membro.”

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
1504/2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1824/GAB/PM/JP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Exclui Thaisa Magda Fernandes e Andréia Moreschi da Silva, do Decreto 
nº 1509/GAB/PM/JP/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor dos Decretos nos 1768 e 1817/GAB/PM/JP/2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam excluídas Thaisa Magda Fernandes e Andréia Moreschi da 
Silva, do Decreto nº 1509/GAB/PM/JP/2013, em que atuavam na equipe 
de apoio ao pregão.

Art. 2º Em razão das exclusões ora procedidas, a composição da equipe de 
apoio ao pregão constante do art. 2º do Decreto 1509/2013, passa a funcionar 
conforme a seguir descrito:

“Art. 2º (...):
I – Thais Martins Leite Fabris: Membro;
II – Rosania Maria Ambrosio: Membro.”

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
1509/2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1825/GAB/PMJP/2013
31 DE JULHO DE 2013

Nomeia Comissão Especial para acompanhamento do Concurso Público do 
Município de Ji-Paraná, conforme se especifi ca.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando que o Município de Ji-Paraná abrirá concurso para provi-
mento de vagas e cadastro de reserva, para cargos do quadro efetivo deste 
Município de Ji-Paraná, 

Considerando que esta municipalidade deverá acompanhar as atividades as 
serem desenvolvidas pela empresa contratada, 



                  Ji-Paraná (RO), 1º de agosto de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1628

PORTARIA N. 016/GAB/PM/JP/2013
15 DE MARÇO DE 2013

Delega Poderes e Responsabilidades à servidora Sirlene Muniz Ferreira 
e Cândido.

JESUALDO PIRES, Prefeito Municipal de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam delegados Poderes e Responsabilidades à servidora Sirlene 
Muniz Ferreira e Cândido, Procuradora do Município, portadora da OAB/
RO nº 4277 para exercer plenamente as atividades inerentes à Coordenação-
Geral de Recursos Humanos e Aperfeiçoamento – CGRHA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná aos 15 dias do mês de março de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/SEPLAN/2013.

Nomeia Membros da Comissão Especial, para acompanhar, fi scalizar e 
receber o serviço de Confecção de Material Gráfi co, conforme Processos 
Administrativos nº 1-10777/2013.
MARCITO PINTO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

 RESOLVE:

 Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Especial para acompanhar, 
fi scalizar e receber os serviços celebrados entre o Município de Ji-Paraná e 
a Empresa GRÁFICA ÊPA LTDA-ME, em decorrência do Processo admi-
nistrativo nº. 1-10777/2013, tendo como objeto do presente instrumento, a 
contratação de empresa para confecção de material gráfi co para a divulgação 
do PPA e LOA desta municipalidade.
 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, 
que atuarão sob a presidência do primeiro:
 ELIANE CRISTINE SILVA
ODALÉIA DUARTE
 THALES AUGUSTO BUZATT FELISBERTO DE MACEDO

 Art. 3º - A Comissão deverá acompanhar a execução do objeto 
do contrato referido no artigo primeiro desta portaria, certifi cando notas, 
fi cando incumbida de comunicar, a qualquer tempo, ao gabinete da Secre-
taria de Planejamento as situações que reclamarem medidas urgentes.

 Art. 4º - As funções, exercidas pelos servidores ora nomeados, 
são consideradas de interesse público, não gerando ônus para o Município.

  Ji-Paraná, RO, 29 de julho de 2013.

Marcito Pinto
Secretário Municipal de Planejamento
Decreto n°. 0532/GAB/PM/JP/2013.

Considerando o Processo Administrativo, autuado para abrigar toda docu-
mentação relativa ao Concurso Público Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para acompanhar o Concurso 
Público no Município de Ji-Paraná, integrada pelos membros a seguir 
nominados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

I – Sirlene Muniz Ferreira e Cândido;
II – Maria da Penha dos Santos;
III – João Carlos Gerheim Infante.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá realizar as seguintes 
atividades:

I. fi scalizar os serviços a ser executados pela empresa contratada, 
observando o cumprimento das cláusulas do Contrato;
II. certifi car as notas fi cais expedidas pela contratada e preparar o 
processo para pagamento;
III. conferir os documentos expedidos pela contratada antes da divul-
gação ofi cial, tais como: editais, fi chas de inscrição, conteúdo programático, 
cronograma, entre outros;
IV. oferecer suporte administrativo à empresa contratada, até a 
conclusão do concurso, ou seja, a homologação do Resultado Final;
V. realizar outras atividades relativas ao concurso público, quando 
solicitado pelo Secretário Municipal de Administração e/ou pela empresa 
contratada.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município, e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a 
presente Comissão Especial.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2013.
  

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS

������������	�
	��

���
������������	�����������������	�

��	����������������������	������

��
���	����

��������������
	�������������������������

��� ��������	����������	�������������!������	���������!����

�5 ���	��
��	�� /��������� 45:9� �6�47;9� �6������5;79��

�"#$ �#%&'()*+ �,(-.-#�-#� /0.,"(-.-# !.1+'��,("2'(+ !.1+'��1+3.1

����������	��
�����
��
�����������������	�	������������
��������������������

&.���+B(,<.�-.��%.

.3'(&.,"#��	0"'(C.��D'+(,-0%"'(.1�-#��1($#,"+%����

�����������	��	���
�������	 ���
����	��������!��������������

&.���1<+��+B+�	+3'#��9

����������������������F���	G�����������H������������;������7���� ���������� ����	����������������������������������������������

������	����	G��������������������������I�F������������������
	����������������	����	G��7���������������������������������������

�����������	K����9�5������7����	���49������������������

��������������������
	������������	����	G�����8��;�������

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - COMPLEMENTAR N° 1 

������������	�
	��

���
������������	�����������������	�

��	����������������������	������

�"#$ �#%&'()*+ �,(-.-#�-#�


+',#&($#,"+
/0.,"(-.-# !.1+'��,("2'(+ !.1+'��1+3.1

� �FL��� ��������7���M� �94�� �6��7�5� �6�4;�4�97�5�

9  ������� �������4��7���� �5�� �6��755� �6�9����7�5�

; ��	���� �����9��7���� ���� �6��749� �6�����:749�

�: �������� �������9��� ��:� �6��7��� �6�4���:7;8�

&.���(N.

.3'(&.,"#���(N.�.1($#,"+%


.3'(&.,"#�� #',.'-+�.1($#,"+%

&.���*+��.'&+%

&.�� #',.'-+


.3'(&.,"#���.,".��1.'.

&.���.().'.


.3'(&.,"#���.3+'+%.

&.���.,".�&1.'.

ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - COMPLEMENTAR N° 1  

�      
������������	��
��������
	�
��������������������������������������
���
��
����	��

��������
����������������������������������������������������

�����

��
�
�������������������������������
��
������
�������
��
������
������
����
�������������������������������������
� ��
����� ��
��!���"	�!##��

�
��$��%
���&�

�
����
��		
�
'����(�)�����������
	
�!(�����������	�������

�
�������
�������
��
&����������������������

�
��
�*��
&��%
��
	������
�+��
	������+,��	���
�
������+,��	��

�
��������
������
������
��
��
������
����
���&��#�����������

� � � � � �����������	��
�����
��
�����������������	�	������������
���������������������

�
�-./� �.0123456�

7839:9.�9.�
$628.13/.8-6�

;<:8-39:9.� ,:=62�783->236� ,:=62��=6?:=�

�!� ���
����
���
��7��� ;7��
������ ���)� �@����!��� �@����)#������

�:21:&��=A6��6B6�
6?2.��(�

$:?231:8-.&��622.0�.��.-2683-A3��-9:����

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&���=A6�9.��E�F<:=39:9.���

�(� ���
��$��
�
� ;7��
������ �!)��� �@�!�(��� �@�GG��!!�����

�:21:&��6B:�.�06?2.16B:��

$:?231:8-.&�
<-23H:��I26389<0-23:=�9.��=3/.8-60�	���

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&����
��$��
�
�����
��
J����	
����
J�����������+	����	������

��	���	$����
��

�G� ���
��$��
�
� ;7��
������ �!)� �@������� �@�����G�����

�:21:&��6B38A:�9:��0:�

$:?231:8-.&�
<-23H:��I26389<0-23:=�9.��=3/.8-60�	���

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&����
��$��
�
�����
��
J�
K������	�����������+	����	������

��	��

�����
��

��)� ���
��$��
�
� ;7��
������ !)G(�� �@�!��(�� �@������)��(���

�:21:&�$2:8I6�$23:-6��
�

$:?231:8-.&�
<-23H:��I26389<0-23:=�9.��=3/.8-60�	���

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&����
��$��
�
�����
��
����
����������+	����	������

��	��

�����
�

��6-:=�96�$628.1.962&� �@������()�����

�����������	��	���
�������	 ���
����	��������!���������������

�-./� �.0123456�
7839:9.�9.�
$628.13/.8-6�

;<:8-39:9.� ,:=62�783->236� ,:=62��=6?:=�

�� ��K
�
�����
� 7
������ �(#�� �@������� �@�G��!!�����

�:21:&��3L:�

$:?231:8-.&��3L:�:=3/.8-60�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��1A616=:-:96��M:16-.0�16/�!��I2�

��� ��N���� ���
��������O�� �(!��� �@����)�� �@�!��!�(��)��

��:21:&��61.�93:�

�$:?231:8-.&��89<0-23:0��61.��3:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��4<1:2�1230-:=�M:16-.0�16/��LI�

�(� ��	�
��
� ���
���!�������� �)��� �@���))�� �@�(������)��

�:21:&�	56��:2160�

$:?231:8-.&��30163-60�	56�/:2160�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��30163-6�9.�:I<:�.�0:=�M:16-.0�9.�!��I2�

��� ��
*���� 	��
�(�������� ����� �@���!(�� �@�����G�!(��

�:21:&��.28:296�

�$:?231:8-.&��.28:296�:=3/.8-60�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:8C31:�9.�/3=A6�?2:816�M:16-.0�16/�(��I2�

���� $���
K����
��
��� 	��
������O�� !)��� �@����#�� �@��)�����G#��

��:21:&�	:?6260:�

�$:?231:8-.&�	:?6260:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$:238A:�9.�/:89361:�M:16-.0�9.��LI�

�G� �������
� ���
���(���� ��G�� �@������� �@�!���G��#��

�:21:&�	:8-:�1=:2:�

$:?231:8-.&�	:8-:��=:2:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:1:2256�M:2:D<06�M:16-.0�9.�(��I2�

���� �������
� ���
���(���� (�)#� �@����!�� �@�G�#(���G��

��:21:&�	:8-:�1=:2:�

$:?231:8-.&�	:8-:��=:2:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:1:2256�.0M:I<.-.�M:16-.0�16/�(��I2�

��#� 	��� ���
����O�� �#��� �@���##�� �@���#���G���

�:21:&��:34:2:�

$:?231:8-.&��:34:2:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�	:=��.D38:96�369:96�M:16-.0�16/��LI�

� �

�
�

� �

�
� �

�
�

� �

�

�� �

�

� �

�

�� �

�

� �

�
� �

�
�

� �

�
�

�� �

�

�� �

�



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16284 - Ji-Paraná (RO), 1º de agosto de 2013

���� ,���7����
�
��7��� 7
������ �(��� �@����(�� �@�!��#��(���

��:21:&��.I356�

�$:?231:8-.&��.I356�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��=D:1.�9.��E�F<:=39:9.�

�(� $�7����
�
��7��� ;7��
������ ()()� �@������� �@������G�����

��:21:&��.I356�

$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:8:8:�9:�-.22:�9.��E�F<:=39:9.�

��G� $�7����
�
��7��� ;7��
������ ������ �@���(��� �@������������

��:21:&��.I356�

$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:8:8:�8:831:�9.��E�F<:=39:9.�

��)� ���7����
�
��7��� ;7��
������ ��#!� �@����(�� �@����)��(���

�:21:&��:<=30-:�

$:?231:8-.&��:<=30-:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:-:-:�38I=.0:�9.��E�F<:=39:9.�

�#� ���7����
�
��7��� ;7��
������ �(��� �@����(�� �@���#�G�(���

�:21:&��:<=30-:�

$:?231:8-.&��:<=30-:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��.-.22:?:�9.��E�F<:=39:9.�

���� ���
���
,�
���
�
��7��� ;7��
������ �()��� �@���##�� �@��)G�G����)��

��:21:&�$23I60.2P.�

�$:?231:8-.&�$23I623D316�D23I60.2P.�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:28.�?6P38:�9.��E�0./�6006��0.896�:1Q/�6<�/<01<=6�

��� ���
����
�
��7��� ;7��
������ ����)� �@���##�� �@��������G���

�:21:&��.I356�

�$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��.?6=:�9.��E�F<:=39:9.�

��� ���7����
�
��7��� ;7��
������ #!G(� �@���##�� �@��)������(��

�:21:&��:<=30-:�

$:?231:8-.&��:<=30-:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��.86<2:�9.��E�F<:=39:9.�

���� ���
����
���
��7��� ���
� ����� �@����(�� �@�(�!)#��(��

�:21:&��.I356�

$:?231:8-.&�2.I356�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��A.326�P.29.�9.��E�F<:=39:9.�

�!�� �
�7���� ����
� G)�G#� �@���)��� �@��#��(#������

��:21:&�,.2RI<-�

$:?231:8-.&�,.2RI<-�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6I<2-.�9.�/62:8I6�M:16-.0�9.��=-�

�!�� $�7����
�
��7��� ;7��
������ �((!(� �@����#�� �@�����(���(��

��:21:&��:<=30-:�

$:?231:8-.&��:<=30-:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:2:8C:�9.��E�F<:=39:9.�

�!!� ���7����
�
��7��� ;7��
������ �)#)�� �@���!��� �@��G�(�!�)���

��:21:&��.I356�

�$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:89361:�9.��E�F<:=39:9.�

!G� $�7����
�
��7��� ;7��
������ ��G(!� �@���!��� �@��)��#(�����

�:21:&��.I356�

�$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�/.=:813:�9.��E�F<:=39:9.�

!�� ���
��$��
�
� ;7��
������ ��G�� �@�G�##�� �@������#�����

��:21:&��P.862-.�

$:?231:8-.&��P.862-.�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��.3-6�9.�D2:8I6�168I.=:96�

�!#�
$�7������

��
����
���

�
����
;7��
������ �)#)� �@�G�(G�� �@����!(��))��

��:21:&��-��6=M:�

$:?231:8-.&��-��6=M:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6=M:�9.�:1.26=:�M:16-.0�9.�!��I2�

(��
$�7������

��
����
���

�
����
;7��
������ �)#)� �@�G�G��� �@����()���!��

��:21:&��-��6=M:�

�$:?231:8-.&��-��6=M:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6=M:�9.�1<M<:4<�M:16-.0�9.�!��I2�

�(��
$�7������

��
����
���
�
����

;7��
������ �)#)� �@�G�)G�� �@���������)��

�:21:&��-��6=M:�

$:?231:8-.&��-��6=M:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6=M:�9.�I63:?:�M:16-.0�9.�!��I2�

�(��
$�7������

��
����
���

�
����
;7��
������ �)#)� �@���)G�� �@��!�#�)��)��

�:21:&��-��6=M:�

$:?231:8-.&��-��6=M:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6=M:�9.�/:2:1<C:�M:16-.0�9.�!��I2�

(�� ;7��*
� ;7��
������ ��G(� �@��(�)��� �@��#�#)������

��:21:&�-2:93456�

$:?231:8-.&��:8:5��:-3138360�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�;<.3C6�/<00:2.=:�D:-3:96�

�(!� ,���7����
�
��7��� ;7��
������ (�G#� �@���)��� �@��G�((������

��:21:&��:<=30-:�

$:?231:8-.&��:<=30-:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��.M6=A6�9.��E�F<:=39:9.�

�((� ���7����
�
��7��� ;7��
������ ���!�� �@�!�(G�� �@�#����G�����

�:21:&��.I356�

$:?231:8-.&��.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6/:-.�9.��E�F<:=39:9.�

��6-:=�96�$628.1.962&� �@�#G(��G��#���

���������"		
�����	������
�����
��
����
	�����	�������
����#��!!���������������

��-./� �.0123456�
7839:9.�9.�

$628.13/.8-6�
;<:8-39:9.� ,:=62�783->236� ,:=62��=6?:=�

��� ����
� ���J��(�������� !(�� �@����#�� �@�������)���

�:21:&����������

$:?231:8-.&����������

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�����
��������������K
����������
���
��7�

�!� ���
�� ���
���(����O�� ����)� �@�������� �@���������)���

��:21:&����
���
�

$:?231:8-.&����
���
�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&����
������
�������
����		���

�
�$�

�����
�	7���7�
��
���
��

�G� ��	�
��
� ���
���!�������� �)��� �@���#��� �@�(�!G��)���

��:21:&�056�/:216�

$:?231:8-.&�056�/:216�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&���	�
��
������	�
����
�����
�7�����	��
�������
������		�$�����
��
����
��������+	����	������

��	�	������K��
��

�)� $���
K�����K
� 	��
�(�������� �((�� �@����G�� �@�������!���

�:21:&��.28:296�

$:?231:8-.&�.28:296�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$���
K�����K
������	�
����
����
7���������
���
*�;7�
K���

#� �
���$�7��� 7
������ �#)(� �@������� �@�(�#�������

�:21:&�P:=�

�$:?231:8-.&�P:=�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��
���$�7�������
���		������
�$�7����
���������

���� $���
K������
� ���
����O�� !��#� �@����#�� �@�#�)G)�����

�:21:&��:96-3�

$:?231:8-.&��:96-3�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$:238A:�9.��23I6�9.��E�F<:=��M1-��LI�S0./�D.2/.8-6T��

��� $��*�
� 	��
������O�� �#�)#� �@�!�)��� �@�#����������

��:21:&�0.2-:8.C6�

$:?231:8-.&�0.2-:8.C6�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$��*�
�����
�������
����		������
��������
�,���������)��S�����
���
T����	��

���� $���
K�����K
� ���
����O�� ���)� �@���(��� �@�(�#���(G��

�:21:&�
7���,����

�$:?231:8-.&�
7���,����

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$���
K�����K
������	�
����
�$�
�
	����K
�����
��������������
�,��������#�
��	�	����������+	����	������

��	��������
��
��������
�	
���
���
�����
���	����
�$+	��
���,���
����
�������

��!� $����
�
� ���������� ��!� �@����)�� �@���)�(���

��:21:&����������

$:?231:8-.&����������

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$.2/.8-6�./�MU�=:-:����I��

��(� ������ ����������������� ����#�� �@���##�� �@���G�!(G�����

��:21:&�-2:93456�

�$:?231:8-.&�-2:93456�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�����������
�7K����
������������
�,���������)�����	����������+	����	�
�����

��	������������������O����������
��

��)�
V��
�,�������
�
��	�+,���

����������#������
���

(�G�� �@����!�� �@��(�)#��(!��

�:21:&��6816293:�

�$:?231:8-.&��6816293:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�V��
�,��������
��	�+,�������W����������	
*�����������
��7��
 ��������������
���
���$�
��
��

���� ���J���

	��,�� ������(��� !#�(� �@�!�!��� �@������!�����

�:21:&�I6/.0�9:�160-:�

�$:?231:8-.&�I6/.0�9:�160-:�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�	:2938A:�:6�V=.6�=-��(�I���

��� ,�
����� $��	�
����/=� �))� �@����G�� �@��((�G)��

��:21:&��601:86�

$:?231:8-.&��601:86�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�,38:I2.�D2:016���/=���

��� ��V�
����
�
��7��� ;7��
������ ��G!� �@���(��� �@�(�G!G�����

�:21:&�2.I356�

$:?231:8-.&�2.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��?U?62:�1:?6-3>�9.��E�F<:=39:9.���

���� ���7����
�
��7��� ;7��
������ �))�� �@���)��� �@�(��G#�G���

�:21:&�2.I356�

$:?231:8-.&�2.I356�

��.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

�!� ���7����
�
��7��

�:21:&�2.I356�

$:?231:8-.&�2.I356�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

��� ,���7����
�
��7��

�:21:&�2.I356�

$:?231:8-.&�2.I356�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

�#� ���7����
�
��7��

�:21:&�8:1368:=�

$:?231:8-.&�8:1368:=�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

!�� $�7����
�
��7���

�:21:&�8:1368:=�

$:?231:8-.&�8:1368:=�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

!�� $�7����
�
��7���

�:21:&�8:1368:=�

$:?231:8-.&�8:1368:=�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

!(� �������
��

�:21:&�9.=313:�

$:?231:8-.&�9.=313:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

!)� ��
�

�:21:&�C..9:�

$:?231:8-.&�C..9:�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&

�

�

��

�


�	&���.2/6�9.�K6/6=6I:456�96��2.I56��=.-268316�8��
�
����������	����7��
�����������
�
	�
�

�

�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:-:-:��61.�9.��E�F<:=39:9.���

���7����
�
��7��� ;7��
������ ��((�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��A<1A<�9.��E�F<:=39:9.���

,���7����
�
��7��� ���
� G)���

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��6<P.�9.��E�F<:=39:9.�

���7����
�
��7��� ;7��
������ �#!!�

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��8A:/.�9.��E�F<:=39:9.���

� ;7��
������ ��G��

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$�7����
�
��7�������
��������	�W����
���

���������

� ;7��
������ ��G��

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&�$�7����
�
��7�������
�����
���	�W�����
�7��

�
���(�������� ��)��

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��:2I:238:��E�F<:=39:9.�M-��(��I���

;7��
������ �)()��

�.0123456��.-:=A:9:�96�
?C.-6�
D.2-:96&��56�$2:81X0�S(��IT���

�6-:=�96�$628.1.962&

��

,:=62��=6?:=�9:��-:

�� �� ��

����������:60�3-.80�����!���)�����������!���(���)�.
�
����������	����7��
�����������
�
	�������M.=6��B1.=.8-Y003/6�	2���2.D.3-6�D=0���(���(�G�

��@���!��� �@�����������

�

��@����G�� �@������G��)��

�

�
�@���)��� �@����)������

�
�
�
��@���)(�� �@�#���!�((��

�$�7����
�
��7�������
��������	�W����
���

������������
������
�����

�@������� �@�G���G�����

�
�
�$�7����
�
��7�������
�����
���	�W�����
�7���

�@���#)�� �@�!������G��

�
�

�@�G�(��� �@��)(�)�(�(���

�
�
�

�6-:=�96�$628.1.962&� �@������#)�#���

,:=62��=6?:=�9:��-:
����������(��

�� ��

�

����M:2:�./M2.0:�*�����
G�

�

�

�


�	&���.2/6�9.�K6/6=6I:456�96��2.I56��=.-268316�8��
�
����������	����7��
�����������
�
	�
�

IRANEIDE MARIA DOS SANTOS

�
Administradora de Empresas

�

            Cad. 1861-0

�


�	&���.2/6�9.�K6/6=6I:456�96��2.I56��=.-268316�8������������:60�3-.80�����!���)�����������!���(���)�.
�
����������	����7��
�����������
�
	�������M.=6��B1.=.8-Y003/6�	2���2.D.3-6�D=0���(���(�G�

IRANEIDE MARIA DOS SANTOS 

Administradora de Empresas 

�0 

� �

ELIAS CAETANO DA SILVA 

 Controlador Geral do Município 

Dec. 0018/GAB/PMJP/2013 

����������:60�3-.80�����!���)�����������!���(���)�.����M:2:�./M2.0:�*�����
������M.=6��B1.=.8-Y003/6�	2���2.D.3-6�D=0���(���(�G��

JACKSON JUNIOR DE SOUZA 

�
    Presidente da CPL 

    Dec. 0741/GAB/PMJP/2013 

�

�

�


